Nota hoc testimoniu.

De

De eius precibus & deuotione erga Deum. Cap. 5.

Sciebat illa amica Dei, hominem, donè in corpore est, perègrinari à Domino. Nè igitur in hoc exilio esset sine consolatione diuina, spiritu & animo semper conabatur se Domino exhibere præsentem, & dilecti, miris modis consolantis, & consolari scientis, præsentiam toto pectore suspirabat, vt arcanis eius fruere colloquijs, amoris experiretur dulcedinem, salutaris gratiæ potiretur effectum, & cordis palato admirandæ suauitatis eius gustum hauriret. Id verò vt & secretius & quietius fieret, certiusq; ipsi contingeret, temporũ & locorũ captabat opportunitatem, dilectũque suũ inquirendi diuersos sibi modos instituebat. Et quia iam certa experientia didicerat, omne tempus aptũ esse & accommodũ ad eum perquirendum, crebroq; illũ apparere vigilantibus, & ipsum quærentibus priorẽ se cupidè ostendere, prolixè, vt diximus, vigilare solebat, meditandoq; & orãdo perpetim circuibat, quærens quẽ diligebat anima eius. Ardebat pectus eius, nec quiescere poterat præ amore Dei, quẽ amabat & cupiebat habere præsentẽ, quemadmodũ desiderat ceruus ad fontes aquarũ. Dies ergò noctibus, & noctes iungendo & continuando diebus, in lacris perseverabat excubijs, præstolando consolatoris aduentũ, vt venienti & pulsanti ad cordis ianuam, celeriter aperiret. Nanque à Cõpletorio vsque ad profundã noctis silentia in preces prolixè incũbebat, vt quando homines desides sòlet occupare sopor, ipsa vocẽ audiret dilecti pulsantis & dulciter alloquentis. Audiret, inquã, verbum illud à seculis absconditũ, & à mundi tumultibus longè alienũ: verbũ vtiq; dulcissimũ, delicijs affluens, & salutaribus redundans sacramentis. Cuius verbi suauitate illa perfriui valdè appetens, sollicitè vigilabat cæteris dormiẽtibus, vt quasi furtiuè suscipere auri illius venas susurrũ eius. Dilectus verò hanc ei reddebat vicẽ, vt tam vigilanter ad vitam excubias agentem non transiret, nec declinaret ab ea. Subsistebat igitur, & amanter eam appellabat, eorq; illius incendebat, vt ex flammis amoris eius illum præsentem cognosceret, & ex ea, quam in se sentiebat, mutatione cum adesse intelligeret, quẽ amabat. Ecquis hodiè in nobis est adeò vigilans & obseruans tempus visitationis diuinæ, sponsumq; aduentantẽ momentis omnibus eo studio sustinẽs, vt cum venerit & pulsauerit, confestim aperiat ei, sicut hæc beata? quæ tum demũ paululũ dormitabat, paululũ dormiebat, cum post longas vigilias somnus irrũens eam opprimeret. O quotiès quædam ei familiares dominæ, apud eam manẽtes, somno benè resecta surrexerunt, cum eam adhuc vigilantem cernerent, & orantem in cubiculo ante lectũ suum, & dulcia cum eo colloquia miscentem, qui est totus desiderabilis? Postquã autem exiguo releuata erat somno, rursũ surgebat, vel mediè noctis tempus expectans, vel certè diluculum anteuertens: vt cum laudarent astra matutina Dominũ, & iubilarent omnes filij Dei, ipsa quoq; deuotas Deo laudes persolueret. Sciebat enim docta diuinitus, præueniendum esse solem ad benedictionem Domini capiendam, & ad manna cælestis gratiæ colligendũ: atque eam ob rem perseuerauit in laudibus Dei, etiam per diem nõ cessans à diuinis colloquijs & precibus, nisi cum esset sumendus cibus, aut quippiam de Deo audiendum, aut misericordiæ operibus vacandum. Sed neque tunc reuerà cessauit à precibus, quippè quæ à bono opere non cessaret. Neque cibum percipiens, diuina colloquia intermittebat. nam cum benè literata esset, & scripturas intelligeret, sæpius ei ad mensam legebatur: Cui sacre lectioni non rarò tam auidè intendeat, vt morsellũ manu apprehensum ori non admoeret, vel mandendi eius oblita, ore retineret, lacrymasque funderet, vt posset iure dicere cum Propheta: Quàm dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel ori meo. Viuacior enim ei fuit gustus mentis, quàm ventris. Itã verò benedicebat illa Dominum in omni tempore, & semper laus eius in ore illius. Attendebat etiam locũ omnem opportunum esse ad benedicendum Deo, sicquẽ in omni etiam loco dominationis eius laudẽ Domini promebat anima eius. At tamen loca secretiora, & Deo dicata, plus compunctionis & mœroris afferre non ignorans, ad adorandum Deum libentiùs ea adibat & frequentabat, vt aliorum vitato adspectu, faciliùs & familiarius scala deuotionis parietem carnis transcenderet, mente ad dilectum pertingeret, eique spiritu & animi feruore commodiùs coniungi posset. Hanc enim dilectus ei vicẽ rependit, vt cum vlnis deuotionis & amoris ardentius eum stringeret, etiam ab externa, si qua interdũ incidisset, interpolatione vel interruptione eam virtute admiranda præseruaret.

Accidit quandoquẽ, vt illa sic separatim orante in quodã domicilio, minister eius

Dddd 4

Bogusla-

Boguslaus Sanonius, cui illa culinam pauperum commendarat peculiariùs curandam, ollam, in qua aqua pro ipsa coqueretur, quam pro cōsuetudine biberet, ex eadem domo vellet auferre. Cumque appropinquaret ad locum, vidit eam orantem, tantaque luce circumfusam, vt territus, multoque pauore compulsus, indè se ocyùs proriperet, neque rursus ausus esset eò accedere, immò verò subducere potiùs se festinaret. Sed ab illa reuocatus, accepto vase, tremebundus abiit, vt ex illa luce visibili, & timore, quo vir ille correptus fuit, perspicuè liceret animaduerti, eam mente tunc proximam fuisse illi, qui lucem habitat inaccessibilem, eiusque lumine, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, specialiter fuisse illustratam. Quamobrè diuina prohibente virtute, nihil tunc extrinsecùs occurrere potuit, quod eam distraheret aut turbaret, quandiù Domino visum esset, vt somno contemplationis & requie frueretur, & in cordis lectulo dilecti consolationibus inhæreret.

Cant. 2. & 3. Quis verò non videat completum tunc in ea fuisse verbum illud sponsi suauissimi: Nè suicitetis, neque euigilare faciatis dilectam, donèc ipsa velit?

Cum in templis interesset rebus diuinis, ab alijs se abscondebatur sub quibusdã pannorum velaminibus, orans & fleus tam largiter, vt domina Anna nurus eius, pacis osculum sub sacrificio ab ea acceptura, oculos eius præ lachrymis quasi cruentos, & faciem præ fletu madidam viderit. Sæpiùs etiã, dum esset in precibus, vidit eam modò niueo, modò roseo vultu coruscantem, & propemodùm Angelicam faciem representantem præ iubilo, in quo versabatur. Eius enim Annæ conspectum non semper illa declinare, nec penitus subterfugere potuit, quòd inter omnes sæminas ei esset præcipuè familiaris, & in templo ei proximè adstaret: quæ res in causa fuit, vt spirituales delicias & mentis lætitiã, quibus illa potiebatur, non rarò animaduerneret. Vidit enim & illa, & exaduersò frater Herbordus, sæpè pro deuotione vsque ad eò raptam spiritu, vt esset insensibilis. Cosmas quoque strenuus miles, in eius ministerio sedulus, dicere solebat. Sæpenumerò cum domina mea Heduuigis esset in precibus, negocia quadam me illã adire cogebant, reperi que eam ad eò à sensibus abstractã, vt me coram ipsa stantem non cerneret, donèc post longum temporis spatium ad se rediret. Surgebat animus eius à cognitis ad incognita, seque de terrenis ad cælestia transferebat, atque à visibilibus ad inuisibilia se conferens, in pulchris cognoscebat pulcherrimum, nec satis poterat in creaturis magnificentiã creatoris admirari. Sæpè oculis in cælum intentis, studebat ex visâ stellarum claritate & cæli specie, viuacius cælestis patriæ amore & desiderio inflammarì. Er plerunquè sanè ex siderum & corporum cælestium contemplatione animi obtutus in summæ maiestatis thronù defigebat. diuinique splendoris radios tanta intus copia percipiebat, vt etiam extrinsecùs posset animaduerti: siquidem corpus eius clara luce circumfusum, è terra in aëra sublatum cernebatur, vt fuit obseruatum à quibusdam. Itã nimirum lux illa exterior & visibilis præsentia lucis æternæ, in anima radiantis, & corporis subleuatio, mentis in Deum porrectæ eleuationem declarabat. Sub diuinis officijs nulli faciebat copiam secum loquendi, nisi fortè casus aliquis inopinatus, aut ineuitabilis necessitas incidisset: indecorù planè & indignù existimãs diuinis eloquijs humanos intermiscere sermones, nulla rationabili vel vrgente causa diuersum opportunè exigente: cum non debeat quisquam permittere, vt per alium frustretur ea consolatione, quam potest ex Deo capere.

Corpus in aëra sustolitur.

Nora, qui garis libenter in templis.

Nocturnis interest precibus in rebus.

Auidè Missas audit, quas impij execrantur.

Etsi verò beata hæc se diligenter celaret, nè secretù, quod inter Deum & ipsam agebatur, villo pacto cuiquam innotesceret, at per rugitus tamè & suspiria, quæ comprimere non poterat, præ amoris vi & deuotionis dulcedine, sæpiùs prodebat. Et quanuis ad orandù, loca secreta, quantum fas esset, deligeret & optaret, vt suauitatè, quam diuinitus percipiebat, citra impedimentù auidius haurire posset: at nihilo minus diuina officia, quæ publicè peraguntur, nolebat priuatim domi aut in conclaui suo audire, vt solent nonnunquam principes & magnates: sed semper in ecclesia precibus nocturnas, quas Matutinas vocant, itemque Vespertinas, & Missas, atque alias Dei laudes coram se volebat cum cantu solenniter celebrari. Itaque ad signum precum nocturnarum mox cum iuncta sibi familia ad ecclesiam properabat, non luto, non niuibus, non frigore, non pluuia, non asperitate vlla, vel aëris intemperie, nulla deniquè occasione eam retardante, nisi fortè aduersa laboraret valetudine, quò minus ad templum se conferret, diuinum illic officium auditura, quantumuis etiam ab eius hospitiò procù abesset. Quotquot habere poterat sacerdotes, qui Missas dice-

rent,

rent, eorum omnium sacrificijs singulari quadam animi deuotione interfuit, orans interim vel toto prostrata corpore, vel procumbens in genua, vel vlnis incubens humo: vbi tum pre deuotione & animi humilitate terræ puluerem crebrò exosculabatur. Quicumque ad eius aulam venissent sacerdotes, siue seculares illi essent, siue religiosi, vix vnquam subterfugere poterant, quin coram ipsa sacrificium offerret. Quòd si in aula eius deesset copia sacerdotum, quantam ipsa vellet, vnde què haberi poterant, accersebantur, vt Missarum paucitas suppleretur, quam illa æquo animo ferre non poterat. Vt enim capellani & qui in eius ministerio erant, Missarum multitudine grauabantur: sic illa grauati ferebat, si multas habere non posset. Vndè quidam è Clero hos de illa versus composuit:

In sola Missa non est contenta Ducissa:

Quot sunt presbyteri, tot Missas optat haberi.

Cùm vellet die quodam multis Missarum sacrificijs animū suum oblectare, Martinum capellanum tunc suum, postea Vratislauensem canonicum, misit ad accersendum quencunque sacerdotem, vt coram illa sacrificaret. Ille mandato eius, cui reniti non posset, compulsus, abiit, casuque occurrentem ipsi caluum quendam monachum ex eorum numero, quos Conuersos vocant, qui tum expediendi cuiusdam negocij causa ad Ducis aulam venerat, ad eam adduxit. Tum illa pro suo candore & simplicitate non Conuersum ex habitu, sed tantum caluum cognoscens, putansque eum esse sacerdotem, rogauit obnixè, vt Missam ipsi diceret. Illo obstupescente & dicente, quòd nec presbyter, nec literatus esset, beata Heduiuis se sentiens deceptā, humiliter ab eo veniam petijt, ostenditque se non illudendi animo, sed ignorantia id fecisse. porrò capellano comiter dixit: Parcat tibi Deus, qui mihi sic imposuisti. Huiusmodi enim verbis solebat reprehendere eos, qui illi molestiam aut verecundiam attulissent, vt iam supra dictum est capite de eius patientia. Cum quanta autem animi deuotione diuinis officijs, praesertim Missarum celebrationi interfuerit, satis declarant non solum lachrymæ & corporis prostrationes, de quibus diximus, sed per multa etiam religiosa opera & pia exercitia. Ad omnes enim Missas, quas audiret, vel per seipsam aliquid obtulit, vel per alium: atque à sacerdote, qui sacrificium fecerat, petebat, vt manus suas capiti ipsius imponeret, & aqua benedicta conspergeret, sine vlla hæsitacione credens, per hoc specialem aliquā gratiam à Domino se percepturam, & mala valetudine leuatum iri: id quod etiam sæpius ita euenit, vt ipsa postea familiaribus suis reuelauit.

Frater Herbordus confessarius eius de illa solebat dicere: Qua deuotione & fide fuerit beata Heduiuis erga officium Missæ & præstantissimum Dominici corporis sacramentum, nemo mortalium explicare posset. Sciens autem illa presbyteros siue sacerdotes tantæ esse dignitatis, vt Dominum cæli & terræ tractent in sacramento altaris, atque ea conferant quotidie sacramenta, quibus, diuina assistente virtute, fidelis sanctificatur & expiatur anima: sacerdotes & omnes, qui in Clero sunt, tum seculares, tum religiosos multa reuerentia prosequeretur, nec paruo honore afficiebat, idque ad eò, vt illos etiam, qui emolumentum alicuius causa se sacerdotes fingerent, tanquam veros presbyteros honoraret. Itaque ad mensam assidere nolebat, nisi prius sacerdos, qui sacrificium fecerat, discumberet.

Coruscationes & tonitrua multum formidabat, quòd his elementorū commotionibus extremi diei iudiciū, & diuinæ ultionis gladium ad memoriā reuocaret, eaque commemorans, tota contremisceret, & cum beato Iob quasi tumentes super se fluctus semper Dominū timeret. Nec cessauit is tremor, donèc accitus aliquis sacerdos, sacratas manus pro diuinæ protectionis scuto eius capiti imponeret, sub quarū umbraculo tanquam iam secunda de periculo euadèdo, genuflexionibus & orationibus durante tempestate insistebat. Tranquillitate post intemperiem reddita, pro gratiarum actione illas manus osculabatur: quas idcirco putabat posse resistere noxiæ potestati, vt iram Dei auertant, vel Deum iratum concilient, quòd sacratae sint. Peculiariter verò afficiebatur amore erga illos, quos sciret studiosè interessè Missarum sacrificijs: nec dubium, quin plus etiam dilexerit eos, qui parati essent ad Missas crebrò deuotè celebrandas. Ad sacramentum Dominici corporis percipiendū accessura, tanto lachrymarum imbre perfundebat suam, tanto precandi, genua flectendi, corpus prosternendi studio tum specialiter occupabatur, vt feruor deuotionis eius non immeritò intuètes ad deuotionem efficaciter permoueret. Per multas habebat san-

Mandat inquiri sacerdotes qui coram se Missas celebrerent.

A sacrificante sacerdote vult sibi manus imponi.

Nota effectum.

Reuerentia eius erga sacerdotes.

Iob 31. Tempestates & tonitrua extremi iudicij signa.

Eucharistiæ sumptura vt se compararet.

Nota de
imaginibus
& reliquijs
sanctorum.

sanctorum imagines & reliquias, quibus congruam præstabat reuerentiam, easque sibi ad ecclesiã eunti voluit præferri, & in loco orationis suæ reponi: vt earũ contem-
platione rediret in viuaciorem memoriam meritorũ eorũ, quos amabat, & per illorũ
suffragia, ad deuotionis feruorem magis sese præpararet. Porrò sanctissimam Christi
matrẽ inter alios sanctos, ita vt par erat, ardentius amabat, atque ea causa illius apud
se parua semper ferebat imaginem, eamque sæpius gestabat manibus, vt ex amore
crebrò eam posset intueri, & inspiciendo ad eius amorem se posset ampliùs excita-
re. Ea imagine cum interdum benediceret languidis, ilicò curabantur, vt etiam mi-
raculorum virtute cunctis innotesceret, ad quantam meritorũ celsitudinem illa iam
peruenisset, quæ feruẽti amore incitata, hanc matris Dei imaginẽ sedulo circumferret.

Nota.

Meditatur
frequenter
in passione
Domini.

Passionem quoque Domini Saluatoris quã animi deuotione in suo pectore ver-
sãrit, vel inde vtrunque colligi potest, quòd etiam res minimas, quæ mysterium Do-
minicæ crucifixionis representarent, veneratione affectit. Nam vbicunque humi con-
spexit iacentes stipulas, Crucis imaginem referentes, genibus flexis adorabat: tollens-
que eas & exosculans, tali eas loco reposuit, vbi non possent pedibus conculcari.

Ornat tem-
pla, & sæpi-
us ea visitat.

Diligebat etiam decorem domus Dei: atque idcirco ornamenta preciosa eccle-
sijs & altaribus donauit. Vestes quoque sacerdotales & Leuiticas atque ministrorum
altaris, suis impensis comparauit, immò & parauit tum per seipsam, tum per alias cum
ipsa manentes fœminas, quæ ex auro & serico nouerant egregiè operari. Itã ergò il-
la, vt diximus, & ad sacramentum altaris accedebat, & sacra mysteria promouebat.
Itã cum fidelibus terebat limina domus Dei: atque eiusmodi cum moderatione co-
ram hominibus deuotionis suæ studia exercebat. Peractis autem diuinis officijs, cun-
ctisque qui adfuerant, tempore opportuno domum abeuntibus, vt corporis alimen-
ta perciperent, & res suas externas curarent, illa cum paucis pedisequis in ecclesia
remanens, ad internas mentis epulas & spirituales delicias in domo Domini captan-
das se diligenter accommodabat, cupiens illa diuinarum consolationum suauitate

Alijs post di-
uina officia
domum ab-
euntibus, il-
la manet in
templo.

vberris perfrui, cuius gustum suauissimum iam aliquoties experta esset. Et quia tunc
alijs absentibus se solitariam sentiebat & præparatã, liberius vacare potuit diuersis
modis quærendi dilectum. Itaque orando circũibat aras omnes, pectusque tundens,
gemitus dabat & suspiria: leuatisque in cælum oculis & manibus, atque etiam men-
te ipsa, stans preces Domino supplices offerebat: tum quoque humi se prosternens,
ad pedes Domini Iesũ cum Magdalena humiliter sese abijciebat. Etsi autẽ Saluatoris
nostri pedes corporaliter iam osculari non posset, at illorum tamen loco humum
osculabatur sæpissimè, nec rarò pauimentũ & terram lachrymis irrigabat: vtque &
amoris, quo ardebat, nec celare poterat, feruorem dilecto ostenderet, & peccatorũ

Luc. 7.

Thren. 3.

ueniam copiosoremque gratiam impetraret, puluerem & cinerem se agnoscens, os
suum humiliter ponebat in puluere, idque ea spe & fiducia, quòd æterna pacis oscu-
lum quandoque à dilecto acceptura esset. Quamobrẽm etiam non mediocriter hu-
iusmodi prostrationibus delectata, tandiũ sæpè iacuit corã Domino in longũ porre-
cta, vt tam debile corpusculũ nulla ratione id laturũ fuerit, nisi deuotionis feruore &
spiritus Domini fortitudine corroboratũ esset. Soror Gaudentia aliquãdò curiosius
explorare volens deuotionẽ illius & orandi modum, à prandio se subduxit, intransque
in templũ, vidit illam toto corpore prostratã, tandiũ manere in precibus, vt ipsa inter-
im dimidiũ absoluerit psalteriũ. Porrò vt maiorem corpori fatigationẽ afferret, præ
admirãdo feruore diuini amoris, qui eam semper ad ardua impellebat, cum sic oran-
do humi prostrata iaceret, pectus & caput sustollebat ad codicẽ coram ipsa expãsum,
atque in eo scriptas preces lectitabat. Surgens tandẽ, crebrò repetitis genuflexionibus
honorabat eum, qui pro nobis flexis genibus irridiculè adoratus est. Nunquã inter
orandũ visa est sedere: sed cum aliquantisper stetisset, subito in nuda genua procũbe-
bat, in quibus calli excreuerũt magnitudine duorũ ouorũ, aut, vt alij asserũt, qui eos
viderunt, duorũ pugnorũ, ijque hyberno tẽpore magis intumescẽbat. sed hũc thesaurũ
illa pro viribus occultabat, nec cuiquã cognitus fuit, illa viuente, nisi paucissimis fœ-
minis illi famulãtibus. Nimirũ his illa Dei amica charitatis ornata insignibus, corã
dilecto apparebat, his illa enitebat margaritis. Hæc amoris symbola, putã callos in
genibus, fissuras in manibus & pedibus, plagarum liuores in reliquis membris apud
se semper circumferens, dilecti se obturibus præsentabat. Eiusmodi lætitiæ canticis &
iucundis carminibus, nẽpe suspirijs & gemitibus, Regẽ demulcebat sempiternũ. Hoc
decachordo Psalterio, hac dulcisona cithara, videlicet deuota psalmodia & attentis
pre-

Matth. 27.
Calli gran-
des in geni-
bus eius.

pre-

precibus, amantissimo sponfo iugiter canebat. Id genus cordis frigiditatis, his corporis gestibus, putà genuflexionibus & prostrationibus ludebat coram throno Dei & agno, atque ita ex omni corde suo laudabat Dominum. Eum in modum etià adhuc viuentis marito, quotidie diuinas celebravit laudes, vt ab hora matutina in templo perseueraret in precibus, donèc à meridie, pedisequarum eam expectantium, volens vitare tedium potius, quàm suo satisfaciens desiderio, venit ad hospitium suum, exiguum illud, quod supra diximus, corporis sumptura alimentum. Superni enim illius conuiuij, cui tota mente inhærebat, dulcedo ad eò cordis illius gustum affecerat, vt eam saporis alimenti corporei minimè delectarent. Vnde penè quotidie cõtemplationis suæ ferculis intenta, & internæ consolationis vino refecta, vix sub horam vespertinam cibum corporis admittebat.

Prolixæ admodum preces eius.

Tam verò ardenti desiderio & flagranti amore ferebatur in Deum, vt non modò seipsam ei offerret per deuotionis incendium, verum etiam quoscunque alios posset, hortaretur, vt ei piè & fideliter seruirent. Ea causa tam per se, quàm per ministrum suum, cui id negocij dederat, homines simplices, ipsius aulam frequentantes, docebat confiteri peccata sua, & orare, & cætera, quæ ad animarum salutem pertinent. Inter alias ipsi ministrantes fœminas habebat Lauandriam, mulierem grandæviam, Dominicæ orationis prorsus ignaram. Eam tanto studio ipsa docuit orationem illam, vt ad decem hebdomadas etiam noctibus eam sibi adesse voluerit, & in cubiculo, quo ipsa cubabat, antelectum suum permanere & somnum capere: idque fortassis, vt verba sacre orationis, quæ interdum ipsi inculcauerat, noctibus quoque eam ruminare cogeret, atque ita tenaciùs memoriæ commendare. Maritum quoque suum, vt continuis pietatis exercitijs salutis fructum optimum ei cumulare, præcipue verò ad deuotionis studium excitare eum posset, cõplures docuit preces. Hoc enim semper in votis illi erat, vt is, quem inter homines vel maximè diligebat in Domino, etiam Deo suo deuoto corde seruiret.

Eccè quod mireris in tanta principe.

Docet maritum suum orare.

De operibus misericordie, & benignitate eius erga proximos. Cap. 6.

Donum pietatis & misericordie vsque ad eò sibi vèdicauit cor beatæ huius Christi ancillæ, vt ad gloriam Dei & sanctorum eius, atque ad subueniendum proximis & animo & opere semper promptissima fuerit. Verbum illud Saluatoris nostri, Estote misericordes, habebat inscriptum altissimè cordi suo, & factis accuratè compleuit. Erat illi innata clementia, quam augebat pietas Iesu Christi: cuius gratia eam instigante, studebat quicquid boni poterat manus eius, instantè operari: quæ verò per seipsam efficere non potuit, aliorum opera effecit. Inter alia misericordie opera, summæ pietatis existimabat animarum promouere salutem. Eam ob rem maritum suum consilij & exhortationibus suis permouit, vt proprijs impensis construeret Trebniciense monasterium sanctimonialium Cisterciensis Ordinis: quarum impensarum summa, vt à procuratoribus compertum est, triginta marcarum millia plus minus collegit. Nam soli parietes præter tectum, quod per totum claustrum hodieque plumbeum est, vicies mille marcis constitit. Fundatum est autem hoc templum & monasterium ad honorem omnipotentis Dei, & gloriosissimæ Virginis Mariæ atque Bartholomæi Apostoli, Anno Domini millesimo ducentesimo tertio, & dedicatum anno millesimo ducentesimo decimonono. Interim autem, dum eius monasterij structura fieret, nullum sinebat cuiuscunque facinoris causa sententia principis vel curiæ eius morti adiudicatum interfici, sed vita illi condonata, ad eam structuram volebat eum suam cõferre operam, donèc ad præscriptum tempus pro facinore suo ea ratione satisfecisset. Ità prout quisque plus minus ve peccauerat, huic mancipatus operi inseruiebat. Constructum iam monasterium Dux Henricus ex cõsilio beatæ Heduuigis dotauit & auxit largissimis redditibus, qui ad omnes sumptus necessarios sufficerent mille personis, & perpetuæ exercendæ hospitalitati: sua elemosyna promereri cupiens, vt dignus esset audire Dominum in extremo iudicij die dicturum: Hospes fui, & collegistis me. Ipsa quoque beata Heduuigis contulit eidem monasterio bona sua dotalia, * Sanons cum pagis adiacentibus, mansos, vt vocant, circiter quadringentos optimæ terræ. Porrò à Babenbergensi ciuitate & diocesi monachas Cisterciensis instituti acciuit, easque in hoc monasterio degere voluit, in quo temporis successu sanctimoniales centum inclusæ, vixerunt in seruitio Christi: atque hodie illic viginti supra centum degere feruntur. Prima eius Abbatissa fuit Petrisa, quam beata Heduuigis habuit magistram pue-

Luc. 6.

Eccles. 9.

Dux Henricus, hortante S. Heduuige, condidit Trebniciense monasterium.

Largissimi proventus eius monasterij. Matth. 25.

pueritiæ suæ, & à Babenberga cum alijs monialibus accersuit. Quâvis autem monasterij eius sororibus abundè prouisum esset de ijs, quæ ad victum & vestitum, cultumque diuinum, eis necessaria erant, nec sic tamen benignitati eius fuit satisfactum, quin multa illis adderet, quibus ad eiusmodi res necessarias eis prospectum esset, idque vel maximè, cum eas putaret earum rerum pati defectum, quibus pro suo vsu indigerent.

Templari-
os fouet ma-
gnis bene-
ficijs.
villæ

Monachos
reuerenter
habet.

Largas præ-
stitit eleemo-
synas mona-
sterijs &
pauperib⁹.

Matth. 25.

Leprosos
humanissi-
mè fouet.
Esa. 53.

Tremque af-
fectos oēs.

Visitat fre-
quenter egro-
tantes, eos
consolans.

Matth. 25.

Ibidem.

Diligit ini-
micos, eis.

Alijs quibusdam religiosis, quos Templarios vocant, à marito suo impetrauit magna quædam prædia, optimo terræ loco sita, vbi postea multi magni * pagi sunt conditi. Non pauca sanè religiosis, id est, monasticen professis, præstabat beneficia, magnoque eos propter Christum honore afficiebat, vt etiam ab alijs eis honor haberetur. Cum enim venirent ad eam, assurgebat eis, comiterque eos accipiens, sibi ad mensam voluit assidere: vtque ab obtrectatorum venenatis linguis famam illorū tureretur, non modò coram se illos honorificè tractandos curauit, sed etiam honesta, donèc illic morarentur, hospitia, inculpatosque ministros & focios eis adhibuit, misitque necessaria omnia, & apud Ducem illorū negocia accuratè promouit, & ocysus expedit. Cum autem abituri essent, in saccis eorum clam iussit reponi panes, pisces, & alios religiosorum cibos, vt haberent quibus in itinere vescerentur. Porro quibus in locis eos stantes viderat, ibi post discessum illorum tanquam ad Christi vestigia genua flectebat, Deum, quem in illis exceperat, adorans. Diuersis quoque monasterijs largas præstabat eleemosynas, puta Lubensi, Henrichoniensi, Vratislaviæ ad sanctam Mariam, sanctumque Vincentium Franciscanis & Dominicanis fratribus: itemque multis alijs, qui in religioso habitu Iesu Christi signum ferrent, cō pluribus quoque miseris & calamitosi hominibus non cessabat benefacere & gratificari, perinde ac si illam Euangelij sententiam, Quod vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis: semper ob oculos versaret, exequendamque susciperet. Eremitas & inclusas, vbiunque adire potuit, per seipsam inuisere, & beneficijs afficere studebat: longè positus per nuncios vestes, esculenta, atque alia necessaria suppeditabat. Leprosorum singularis ei cura inerat pro amore illius, qui propter nos quasi leprosus reputari voluit. Leprosas quasdam foeminas simul habitantes prope oppidum, quod Nouum Forū vocant, adeò sibi curandas suscepit, vt hebdomada tum aliquoties eis mitteret pecunias, carnes, etiam ferinas: vestes quoque & alias necessarias res largiri præberet, atque vt peculiare filias foueret, de omnibus eis prospiciens. Mira quoque commiserationis teneritudine mouebatur erga afflictos omnes qualicumque corporali molestia, colliquecebatque animus eius erga pauperes & ægrotos, quibus & benevolentiam & auxiliū impendebat. Si quo defectu aut penuria laborare quempiam cerneret, pij cordis benignitate ei opitulabatur. Dormientibus pedisequis eius & ancillis, accuratè inspiciebat calceos earum, & si quid in eis fractū reperisset, obiurgabat illas, quòd id dissimulassent, ocysusque refici iubebat. Si qua in monasterio decumberet, quotidie eam inuisebat, flexisque coram lectulo eius genibus, vbi bis consolatorijs eam confortabat, simul aliqua opportuna subsidia ei porrigens. neq; enim vnquam recessit ab infirmo, nisi prius collato munere eum consolata esset. Aegrotos quoque è familia sua adibat, medicamenta eis præparabat, & medicos ad illos mittebat, instar matris curam illorum gerens. Dominicæ illius sententiæ suauitate illecta, Infirmus fui, & visitastis me, quoscunque comperire potuit infirmos, maximè pauperes, modò id fieri posset, visitauit. Si aliquò itura esset longiori itinere, vbi infirmum quempiam cognouit, ad eum, posthabito itinere accedebat. Quos verò propter nimiam locorum distantiam visitare non poterat, ijs nummos trans mittebat. Quanto quis inter ægrotos esset miserabilior, tanto ab ea potiora cōsolationis beneficia percipiebat. Foeminas in puerperio decumbentes, imprimis pauperes, inuisebat, si qua ratione id fieri posset, eisque præbebat necessaria. In carcerem coniectos etsi per se ipsam adire non posset, nō tamen omisit magnis eos beneficijs inuisere. Ardenti enim desiderio cupiens quandoque audire vocem Domini in iudicio, In carcere fui, & visitastis me: quandoquidem ipsa in carceres ingredi non potuit, per nuncios suos mittebat eis esculenta & poculenta, satisque vestium, nè frigore affligerentur: & nè pediculos nimium infestos sentirent, vestes lineas, aliasque mutatorias, quæ sufficerent, eis suppeditauit, addens etiam candelas, vt beneficio luminis, carceris horrores & tenebras sibi minuerent, omni studio præcauens, nè alicuius rei defectu periculū eis crearetur, Sed & altiores charitatis gradus ascendens, etiam hostes & aduersarios mariti

mariti sui, qui interdum in carceres mittebantur, eiusmodi beneficiorum non sinebat expertes esse: sed necessaria liberaliter eis porrigebat, conuenienter illi sententia: Si esuriert inimicus tuus, ciba illum: si sitit, potum da illi. Præter omnia autem, quæ captiuus & in carceres detrufis beneficia præstitit, sua intercessione sæpissimè eos à vinculis liberauit, & in libertatem vindicauit. Illis etiã, qui in mala gratia erant apud maritum eius, non cessabat illius conciliare animum, flexis genibus & cum lachrymis tandiù pro illis orans principem, donèc se sentiret exauditam.

que gratificatur.
Prou. 25.
Rom. 12.

Afflictis, modò vlla suppeteret facultas, efficaciter subueniebat. Nunquam plorantibus suam voluit deesse consolationem, neque indigentibus auxilium opportunum. Aere alieno oppressos, & qui propter æs alienum vexarentur, aut in custodia detinerentur, sua pecunia redimebat atque subleuabat. Morti ad iudicatos, aut alijs ob sua maleficia afficiendos pœnis, non rarò suis precibus eripuit. Quidam è Clero, Gallus genere, ob crimen sacrilegij ex iudicis sententia extremo supplicio afficiendus erat. Vbi illa pia matrona comperit, Clericum in sortem Domini electum, tam miserabili destinatum neci, magis etiam misericordia permota sunt viscera eius, ratione Cleri, quem censebat omni veneratione dignissimum. Itaque apud eum, qui erat in potestate, precibus insistit, nec prius orare destitit, quàm Clericum illum à tam præfenti periculo ereptum, incolumem conseruaret.

Pecunia redimit captiuos.

Supplicio afficiendum exorat.

Mater erat omnium pauperum, & præcipuè viduarum atque orphanorum eximia consolatrix: quorum causas & negocia, cum id res posceret, apud Ducem promouebat, exhibebatque se illis fidelissimam aduocatam. Non paucas quoque puellas, parentibus & amicis orbatas, apud se humaniter fouebat, singulis prouidens, prout ei visum fuit salutillarum præcipuè expedire, alias matrimonio, alias monasterijs tradens. Cum sic autem perpetuis foueret beneficijs pauperes, quocunquè ibat, sequebantur eam vt matrem. Semper enim in ecclesia coram ea positus erat acruus nummorum, qui distribuerentur egenis, è quibus multos ipsa sua manu elargiebatur. Nec ausus erat quicquam ex eius familia, eam subsequentes repellere pauperes, tametsi nimia illorum multitudo, non mediocrem sæpenumerò molestiam afferret plerisque ministris eius. Cum die quodam coram altari, quod erat in conclauis eius, prolixius oraret, mendici more suo expectantes stipem, exclamare coeperunt: Hodie domina nostris est subducta conspectibus: hodie pauperum consolatrix nobis vultum non ostendit suum, quãdoquidem nullum adhuc eius percepimus beneficium. Id cum ei mox indicasset vna ex familiaribus eius, iussit eam abire properè, tollere pyxidem, in qua erant pro pauperibus nummi reconditi, dare indè singulis, quod diuinitus ei esset inspiratum. Itã enim per alios distribuere eleemosynas: interdum per seipsam erogabat. Illis qui in Clero erant, inopiam patientibus, tanquam diuino cultui amplius addictis, & qui per vitam munditiam præ populo ad Christum propius accedere debeant, multa beneficia peculiariter tribuebat. Quamobrèm ex locis remotioribus quandoquè venientes ad eam, à Vratislavia vsq; in Rochetins, quod est tredecim milliarium iter, receperunt ab ea argentum, vestes, & alia vitæ degendæ necessaria. Dominus Raslaus presbyter, & homo maturus, Vladislauensis canonicus, testis operum pietatis & benignitatis sanctæ Heduuigis, de seipso loquens: Pauper tyrunculus, inquit, Vratislaviæ dabam literis operam. Audiens illic beneficia, quæ pro Christi amore daret egenis beata Heduuigis, cum socijs ter me contuli ad eam, semperque argento ab ea accepto, læti ab ea reuertebamur. Quotiès autem ad eius aulam accederem, multam illic pauperum turbam conspexi.

Eã semper comitantur pauperes.

Liberalitas eius in Clerum.

Ad loca vel limina sanctorum profecturis, itemque Cruce signatis, & alijs peregrinis larga præbebat subsidia, vt promouendo illos in via salutis æternæ, eorum meritum particeps fieret. Vix quisquam vnquam stipem petens, ab ea vacuus recessit. Vt enim magister Hermannus Canonicus Glogouienfis & pastor Suuidnicensis asserruit, ex copiosis prouentibus suis vix centesimam partem sibi suæque familiæ in vsu necessarijs seruauit: quicquid reliquum erat, Ecclesijs & pauperibus elargiebatur. Deficientibus autem ipsi proprijs pecunijs, ad principem Henricum maritum suum recurrebat, orans, vt ministrando egenis res necessarias, ipse expleret vices. Chortem quandam benè magnam quatuor aratorum habuit. Ea Zeuma dicebatur, vnde magnam annonæ & esculentorum copiam colligebat. Accidit autem quãdoquè ingens annonæ caritas. Iussit tum illa locis publicis proclamari, vt egentes omnes ad eam chortem venirent, eleemosynam propter Deum reportaturi. Accurrerunt

Item in eos, qui sancta loca inuiserent &c.

Proclamat pauperes famis tempore.

Eeee

inopes

Mita largitas in anno: nã caritate.

Nota.

Exemplum tarã humanitatis in pauperes.

Optimos cibos porrigit pauperibus.

Nota.

Excellẽs humanitas & charitas.

Prou. 31.

Luc. 6.

Remittit subditos debita.

Iudicijs sepe interest, vt pauperes humanis accipiantur.

inopes grandi numero, iussit singulis distribui, quod corpori sustentando sufficeret. Frumento absumpto, carnes omnes, quã illic essent: deindẽ & caseos, ad extremum aruinã & salem ad condienda olera, & quicquid demum esculentum eo in loco reperiri potuit, erogauit fidelis dispensatrix & prudens, familiã Domini escã præbens tempore opportuno. Hunc verò modum & ipsa seruauit, & maritum suum seruare docuit, vt si multis pariter essent præstanda beneficia, æquales singulis portiones cederent, nè impares eleemosynã apud accipientes inuidentiã materiam excitarent.

Habebat verò in aula sua speciales quosdam afflicta valetudine pauperes tredecim, quos in honorem Christi & duodecim Apostolorum eius, cum aliquò proficisceretur, curribus impositos secum uehebat, & vbi ad hospitium vêtum esset, primò illorum suscipiebat curam: iubensque illos coram se discumbere, priusquam ipsa mensã assideret, illis ad mensã ministrabat, singulis apponens escas genibus flexis. Deindẽ etiam ipsã accumbens, edebat more suo cibos aridos, optima ferula carniũ aliorumque lautorum eduliorum ipsi proposita, tum illis, tum alijs pauperibus iussit offerri. Ea re animaduersã, nobilium & principum filij, qui in eius aula versabantur, dicebant se malle mendicos esse, ferculis dominã suã Heduuigis alendos, quã cum illa cibum sumere. Potum quoque optimum sibi oblatum, illis pauperibus volebat apponi. Eam rem moleste ferentibus Capellani alijsque familiaribus, & interdum dicentibus, vt potum appositum permitteret coram se stare: ipsos daturos operam, vt pauperes habeant satis: illa respondit, Immo verò hac de causã meum ego illis volo porrigi poculum, quòd sciam eos alioqui tam bonum potum minime habituros. Quicquid illi propositum esset, etiamsi non nisi pomum vnum esset, cum pauperibus partiebatur: erga quos sanè tanta animi pietate & beneuolentia afficiebatur, vt si ita decuisset, & absque aliorum murmure fieri potuisset, libentissime cum singulis ex illorum scutellis cibum sumprura fuerit. Pro illa autem pauperum turba, quã coram mensã eius non versabatur, singularem habebat culinã, & quosdam ministros, illis specialiter deputatos: quibus in prandio & cœna pro ratione temporis victui necessaria præbebantur. Videat hinc lector, quã pauper spiritu fuerit hæc ancilla Christi, quã in rerum mundanarum affluentia, & in medijs epularum delicijs intantum egere voluit propter Christum, vt famem, sitim, & in frigoribus nuditatem perpessa sit. Magnum enim illa sibi videbatur instruxisse conuiuũ, si lautè aleret viscera pauperũ: maiori que charitatis inflãmabatur ardore, cum egentium corpora vestibus confoueret. Est ergò non immeritò dicenda fortis illa mulier, quã manum suã aperuit inopi, & palmas suas extendit ad pauperes, risura proculdubio ob tanta humanitatis & charitatis officia in die nouissimo.

Porro etiam Dominum in Euangelio dicentem audiens, Date, & dabitur vobis: dimittite, & dimittentur: cupiensque per omnia obedientem se illi præbere, nõ solum res suas in pios vsus expendit, sed etiam liberaliter remisit, quã à subditis ei debebantur. Pensionum enim illis, qui eas persoluerent, bonam partem remittebat, adeò vt Orho capellanus eius, exclamãrit quandoque: Tam multa condonas rusticis tuis domina, vt nos qui tibi seruimus, vix habituri simus, vnde sustentemur. Cui tum illa suauiter respondit: Nè timeas: potest Deus prouidere nobis. Et quia vel parum, vel nihil à suis pensionarijs exigebat, scriptores eius dicebant ironicè: Nihil ex bonis dominã nostrã annotandum habebimus, nisi hoc, quod illa remittit. Nam quandoque vno die pensionarijs suis in Sanon & Ianoz ad triginta marcas remisit. Cum autem eiusmodi pensionarios atque alios pauperes non posset alia via à iudicũ & aliorum officialium manu liberare, sua pecunia illorum vexationes redimebat. Scriptorem habuit dominum Ludolphum, virum prudentem & honestum. Eum sæpè rogauit cum lachrymis, vt erga homines suos humanitate & clementia uteretur, nec importunè exigendis pensionibus eos grauaret: & nè iudices fortassis seueri nimium essent erga tales, ipsã iudicijs sæpè voluit corãm interesse: neque tum per iudicem, sed per aliquem ex Capellani fiebat iudicium, vt pauperes humanis acciperentur. Quid plura? Fons iste benignitatis adeò communis erat, & omnes suã dulcedinis intantum volebat esse participes, vt quotquot ei propinquarent, hausta eius suauitate, bono animo recederent. Cunctis enim ad illam refugientibus, si interdum non posset pro cordis affectu operis effectum impendere, ad omnipotentis Dei gratiam se conferens, diuino miraculo impetrabat, quod homines ab ea experiebant.

De mi.

De miraculis, in vita ab illa factis. Cap. 7. quod multis locis con-
traximus ob nimiam prolixitatem.

ANimam huius dilectæ & electæ suæ Christus Saluator tanta impleuerat gra-
tia, vt & continua animi deuotione sursum ageretur in Deum, & benigna
misericordia indefinenter afficeretur erga proximos. Familiaritatem autem
illam & amicitiam, qua erat coniuncta cum Deo, ea adhuc viuente, quædam
signa haud obscure declarabant. Ob eius enim amorem & merita, Deus miracula
quædam effecit: multa quoque ei futura reuelauit: vt sic per miracula ostenderetur
non ei deesse virtutem Apostolicam, & per rerum futurarum, occultorumque actu-
um reuelationem, spiritu prophetico plenam esse.

Claret mi-
raculis &
spiritu pro-
phetia.

Rasana sanctimonialis Trebniciensis admodum familiaris erat beata Heduuigi,
quæ eam à teneris annis educatam, in monasterium introduxerat, vbi postea custo-
dis functa est officio, & deinde in Onensconensi cœnobio Abbatissæ. Sedens illa
quandoque ad mensam S. Heduuigis, & os piscis incaute admittens, nec glutire po-
tuit, nec reijcere. Sentiens sibi impendere periculum, surgit à mensa, conatur pro-
nocare vomitum, vt vel sic extrudatur os gutturi affixum. Nihil se efficere videns, re-
dit fidenter ad Heduuigem adhuc mensæ assidentem, indicat quid patiat. Com-
patitur illa, bene precatur ei in nomine Domini, moxque signo Crucis edito, Rasana
expuit os cruentatum, & mortis se discrimen euasisse lætatur.

Signo Cru-
cis sanat pe-
riculose la-
borantem.

Eadem dum nimium flet defunctum fratrem suum, albuginem permolestam con-
trahit in oculo. Vbi id conquesta est beata Heduuigi, iubetur ab ea tollere psalterium
eius, & illo signum Crucis exprimere ad oculos male affectum. Tollit codicem, con-
signat se, & miratur repente suum sibi restitutum oculum.

Item cæcu-
tientem.

Alia Trebniciensis monacha lachrymis oculos perdidit. Multa adhibita cura est,
sed frustra. Venit tandem ad beatam Heduuigem, rogat flexis genibus, vt Cruce con-
signet oculos ipsius. At illa præ humilitate obstupescens, planeque id facere recu-
sans: Deus, inquit, parcat tibi, quod rem tantam à me petere ausa es. Non cessat ra-
men foror, instat precibus, donec illa pietate victa, Crucis signum ederet, dicens: Do-
minus tibi benedicat, foror mea. Confestim ad Crucis signum decem hebdomada-
rum cæca nox, ab oculis eius depellitur, & redit serena lux. Sanata est etiam Germa-
na quædam mulier, diu cæca: quæ cum mirifice eius sanctitatem predicaret, non par-
uam molestiam ei attulit, quippe quæ laudibus haudquaquam delectaretur. Duos
homines iam suspensos, & diuina virtute propter eius merita à morte seruatos, iussit
à patibulis deponi, multis stupentibus, qui alterius supplicio interfuerant, eum ma-
nere incolumem & viuum. Iussit tum Henricus princeps, maritus eius, vt vbiunque
illa deinceps præreriret publicas custodias, mox carceres & ergastula aperirentur,
vinctiq; pro eius reuerentia à captiuitate & vinculis absoluti, suæ libertati redderentur.

Item planè
cæcam.

Duos suspen-
sos seruat.

Mulier quædam die Dominico molens, diuina ultione percussa est, ligno, quo mo-
lam agebat, ad eum manum eius adhaerente, vt nec mariti auxilio amouere illud posset.
Amputato igitur supra & infra manum eius ligno, ducta est à marito ad beatam Hed-
uuigem. Orat sancta Heduuigis Dominum pro ea: aperit manum eius, extrahit lignum,
mandat vt rem apud se tacitam habeat. sed latere non potuit, quod Dominus ad
suam gloriam voluit innotescere.

Feminam
liberat diui-
nitus puni-
tam.

Quadam nocte beata Heduuigis vigilijs & precibus defatigata, somno oppressa
est, & lumen accensum, quod vigilans manu tenuerat, in librum, vnde legebat, de-
cidit. & ecce rem admiratione dignissimam. Adhæret libro candela, & tota combu-
ritur, nec quicquam tamen læditur codex.

Insigne mi-
raculum.

De eius spiritu Prophetico. Cap. 8.

AT verò non solum admirandis operibus, sed etiam præclara cognitione
admodum conspicua fuit beata Heduuigis. Supernæ enim lucis illustrata
radijs, mente perspicue cernebat, quæ corporeis oculis non videbat, mul-
ta quoque diu post futura præuidebat. Atque hoc dono ab ipsa iuuentute
vsque in vitæ finem prædita fuit. Cum adhuc iuuenis esset, quodam Saluatoris na-
tali die venit quidam ad eam mensæ assidentem, qui diceret cerasum in horto
florere. Mittit illa hominem, qui videat, qua parte arbor flores ferat. Renunciat is,
in ramis inferioribus flores conspici. Tum illa: Signum est, inquit, multos pauperes
hoc anno morituros. quod res ipsa confirmauit.

Prædicat
mortem pau-
perum.

Prædicit
mortē ma-
riti sui.

Maritum suum Ducem Henricum præmonuit, nè de castro Legnicieſi exiret, sed diu intrà illud sese contineret, breui alioqui moriturus, si ab illo aliò se transferret. Credit ille, & triennid̄ mansit in castro illo. Tandem indè recedens, & vsque in Silesiez perueniens, ibi decubuit, & intrà dies octo migravit è vita anno Christi millesimo ducentesimo tricesimo octauo, sepultusque est in monasterio Trebniciensi.

Occultas
cogitatioes
cuiusdā fe-
minæ expo-
nit.

Fœmina quædā Catharina, natione Prutena, à beata Heduuige è sacro baptisma-
tis fonte suscepta, nutrita & matrimonio collocata fuit: eiſque ob multam familiari-
tatem non pauca futura prædixit, sæpè etiam occultas eius cogitationes illi exponēs.
Cum enim aliquandò de vita præſenti animo versaret, Heduuigis ait ad eam: Quid
tu frustra præſentibus occuparis, Catharina, cum tibi iam præ foribus mors immine-
at? Id illa audiens, expauit, sciens non nisi vera dicere Heduuigem. At beata Heduu-
igis immodicè conſternatam conſolans, Noli, inquit, Catharina, mœrore affici. mor-
ieris quidem, sed reuiuifces. & hoc tibi signum: Concipies & paries filiam, quæ mor-
rietur, & tu post eam decedes. Nondum grauida tum erat mulier: sed postea nata fi-
lia, defuncta est, & ipsa grauiſſimo correpta morbo, triduo viſa est animam expiraffe:
non tamen mandata est sepulturæ, quòd per exiguum quiddam vitalis spiritus in ea
superesse videretur, tametsi nec ignem corpori ad motum sentiret. Reddita tandem
saluti est, vt piè creditur, per beatæ Heduuigis merita: vt & spiritus eius propheticus
declararetur, & virtus diuina in eo resceret, quæ ob eius merita vitæ restituiſſet fœmi-
nam illi valdè addictam atque familiarem.